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Høringssvar til idéfasen af Metrolinje M5 
 
Unicon A/S 
København, oktober 2022 
 
 
Unicon A/S er positiv indstillet overfor etablering af en ny metrolinje M5 – dog med undtagelse af den 
foreslåede placering af vedligeholdelsescentret (CMC) og byggepladsen. 
 
Metrolinjens vedligeholdelsescenter (CMC) samt byggepladsen er i begge forslag tiltænkt placeret på 
Prøvestenen. Denne placering vil inddrage den grund som Unicon A/S i dag er beliggende på – uden at 
anvise adgang til alternativt havneareal i København. Endvidere vil placeringen eliminere de 
råstofvirksomheder, der i dag er beliggende på Prøvestenen, og som forsyner Unicon A/S med råvarer. 
 
Unicons produktion af beton er væsentlig for etableringen af metrolinje M5. Hvis Unicon A/S tvinges væk 
fra Prøvestenen, vil levering af beton til metrolinje M5 blive forbundet med store ekstra omkostninger og 
medføre mere trængsel i København på grund af de mange lastbil-transporter med beton. 
 
Hvis vedligeholdelsescentret (CMC) og byggepladsen etableres på Prøvestenen som foreslået, så skal alle 
råstoffer og byggematerialer derfor ind til København på anden vis i fremtiden, og uden tilstrækkeligt 
havneareal vil det enten ikke være muligt eller forbundet med alt for store omkostninger at forsyne 
København med råstoffer i fremtiden. Derfor vil den foreslåede indskrænkning af havnearealet lede til 
merudgifter fremover for alle offentlige og private byggeprojekter i København. Prøvestenen ligger helt 
ideelt placeret som havneområde til forsyningen af København, hvor det er muligt at sejle materialerne ind 
tæt på, hvor de skal bruges. Det giver mindst mulig klimabelastning ved transporten, fordi søfart er den 
mest energieffektive transportform. 
 
Unicon A/S vil gerne påpege, at det ikke er en fremtidssikret løsning, at man placerer infrastruktur oven på 
anden samfundsrelevant infrastruktur, som man derved skal finde erstatningsarealer til. Omkostningerne 
hertil er ikke indregnet i projektet, men bør som minimum indgå i VVM-undersøgelsen, da de vil være 
ganske betragtelige. Desuden bør der analyseres på alternative placeringer af CMC og byggeplads. 
 
Prøvestenen er havneareal, og de godstyper, der håndteres på det areal, som er foreslået anvendt til CMC 
og byggeplads, er typisk råstoffer og byggematerialer – altså materialer, som bl.a. skal anvendes til netop 
anlæg af metroen og den øvrige byudvikling i Østhavnen. Havnearealerne kan derfor ikke undværes – i 
særdeleshed ikke, da mængden af landproducerede råstoffer i Region Hovedstaden og på Sjælland 
forventes at blive stærkt reduceret over de kommende år.  
 
Alle råstoffer og byggematerialer skal derfor ind til København på anden vis i fremtiden, og derfor kan 
havnearealet ikke undværes, da det enten ikke vil være muligt eller forbundet med alt for store 
omkostninger at forsyne København med råstoffer i fremtiden uden tilstrækkeligt havneareal. Prøvestenen 
ligger helt ideelt placeret som havneområde til forsyningen af København, hvor det er muligt at sejle 
materialerne ind tæt på, hvor de skal bruges. Det giver mindst mulig klimabelastning ved transporten, fordi 
søfart er den mest energieffektive transportform. Desuden er de to eneste betonværker i København 
Kommune placeret på Prøvestenen, og for at disse kan forsyne København med beton, skal de have adgang 
til råstoffer, som netop sejles ind. 
 
Et betonværk ligger i miljøklasse 6. Københavns Kommune har ingen områder udlagt til virksomheder i 
miljøklasse 6.  
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Betonen leveres i friskblandet, formbar og uhærdet tilstand, så betonen skal være udstøbt indenfor ca. 60 
minutter. Dette kræver nærhed til kunderne. Her er Prøvestenen eneste mulighed for at forsyne den østlige 
del af København med beton. 
 
Unicon A/S kan derfor ikke bakke op om den foreslåede placering af CMC og byggeplads. I stedet vil vi 
foreslå to alternative placeringer, som vi ønsker analyseret i VVM-undersøgelsen. 
 
Den ene placering er syd for det nuværende havneområde på Prøvestenen, hvor en jordvold adskiller 
erhvervshavnen fra et sydligt areal, som i dag ikke har nogen anvendelse. Dette er en mulig placering, der 
ikke nødvendiggør omkostninger til at etablere erstatningshavne-areal. 
Den anden placering er på den østligste del af Kløverparken, ud mod Prøvestenen. Dette område er godt 
nok udlagt som perspektivområde for byudvikling, men egner sig særdeles dårligt hertil på grund af 
nærheden til Prøvestenen og ikke mindst den risikozone, som de store brændstoflagre på Prøvestenen er 
årsag til.  
Arealet i den østlige del af Kløverparken egner sig derfor bedre til CMC og byggeplads, der endda kan 
anvendes som en ”risiko-buffer” i forhold til den øvrige byudvikling på Kløverparken. Desuden ligger arealet 
tæt op ad den kommende M5 Øst linje, hvorfor omkostningen til etableringen af CMC og byggeplads vil 
være mindre, da der ikke skal bores en tunnel til Prøvestenen. 
 
 
Om Unicon A/S 
Unicon er Danmarks ældste og største producent og leverandør af færdigblandet beton med 33 fabrikker 
og godt 400 medarbejdere fordelt i hele landet.  
 
Færdigblandet beton er en beton, der hos Unicon specialproduceres til den enkelte kundes byggeprojekt. 
Betonen leveres i friskblandet, formbar og uhærdet tilstand.  
 
Unicon producerer årligt omkring 1 million kubikmeter beton, herunder til en række infrastrukturprojekter. 
 
Unicon er en del af Aalborg Portland Group, som er ejet af italienske Cementir Holding. 
 
Udviklingen af CO2-reducerede betoner er et blandt flere af Unicons bæredygtige initiativer, der blandt 
andet også tæller emissionsfrie byggepladser via indfasning af hybride betonbiler samt et øget fokus på 
genanvendelse af beton, som i 2030 skal udmønte sig i en besparelse på 200.000 tons jomfruelige 
råmaterialer. 


